
Světem šumavské přírody

Čolek horský

Velikost: 8–11 cm
Silně ohrožený druh

Ichthyosaura alpestris
Bergmolch / Alpine Newt



Název: Čolek horský
Třída: obojživelníci
Řád: mloci
Čeleď: mlokovití

Délka života: Nejvyšší známý věk je 10 let.
Chování: Je aktivní v noci. Dospělci zimují v úkrytech
na souši, většinou pod velkými kameny a v zetlelých
pařezech. Probouzí se v březnu. 
Rozmnožování: Probíhá od dubna do května. Same-
ček láká samičku tím, že mává ocáskem a vypouští
vonné látky. Samička klade vajíčka jednotlivě na vodní
rostliny. Rozmnožuje se nejraději v lesních tůních a klid-
ných částech potoků.
Potrava: Při pobytu na souši se živí larvami hmyzu, pa-
vouky a plži, ve vodě jeho potravu tvoří vodní hmyz, ale
může docházet také ke kanibalizmu.
Popis: Tělesné zbarvení se odvíjí mimo jiné od teploty
a vlastností okolního prostředí. Samička i sameček mají
břicho žlutooranžové až oranžové. Sameček má v době
rozmnožování hřbetní část těla šedomodré až modré
barvy a v době mimo rozmnožování má hřbet barvu
šedou až černou s matnými skvrnami. Samičky mají
hřbet zelený, mramorově světlý až šedý.
Rozšíření: Jedná se o chladnomilný a vlhkomilný druh.
Na Šumavě se vyskytuje až do nejvyšších poloh. Nalézt
ho můžeme také ve velkých loužích u lesních cest.

Ilustrace: Pavel Procházka


